
Levervenekateterisation (LVK) med fødestimulation 

Instruksudvalget medicinsk afdeling V.  

PATIENTINFORMATION VEDR. LEVERVENEKATETERISATION (LVK) 
MED FØDESTIMULATION 

Levervenekateterisation med fødestimulation. Måling af levergennemblødning før og 
efter et måltid. 

Du skal have foretaget en undersøgelse, der skal vise om der er forsnævring i 
blodårerne, der fører til dine tarme. Det foregår ved, at vi måler blodgennem-
strømningen i leveren før og efter at du får et måltid mad. Maden består af en 
flydende - proteinrig drik. 
Resultatet af undersøgelsen vil blive sendt til den læge, der har henvist dig efter ca. 1 
uge. 

Hvordan foregår undersøgelsen: 
Undersøgelsen foregår i et dertil indrettet rum i afdelingen. Du skal ligge på en smal 
briks, der vil blive målt hjerterytme under hele undersøgelsen. 
Vi begynder med at lægge lokalbedøvelse i lysken (hos nogle patienter vælger vi 
albuebøjningen), herefter bliver der lagt en nål i blodåren og en nål i pulsåren i 
lysken. Gennem disse nåle føres et tyndt plastikrør. Røret i blodåren føres en af 
levervenerne (blodkar der fører blod fra leveren til hjertet). Dette foregår under 
røntgengennemlysning, hvor der vil blive givet kontrast. 
Fra begge rør tager vi blodprøver med et lille interval imellem hver blodprøve. 
Herefter får du den proteinrige drik, som skal få din mave til at arbejde. Efter 15 
minutter til ½ time gentages blodprøvetagningen, som før. 
Undersøgelsen vil vare ca. 2½ time. 

Forberedelse til undersøgelsen: 
Du vil blive indlagt dagen før undersøgelsen, hvor du vil komme til at tale med en 
læge, og der vil blive taget blodprøver og et kardiogram (EKG). Herefter kan du tage 
hjem og sove eller overnatte på vores patienthotel. 
Fra midnat skal du være fastende, men du må drikke lidt vand. 
Du kan bede om lidt beroligende medicin, hvis du ønsker det. 
Der vil blive lagt en nål i venstre arm, igennem den vil der blive givet et grønt 
farvestof (ICG) - det vil blive givet under hele undersøgelsen. Det gives for at kunne 
beregne levergennemblødningen. Du skal ligge med det 1 time inden du bliver kørt til 
undersøgelse. ICG er fuldstændig ufarligt og udskilles igennem galden. 
Der vil desuden stå i dit indkaldelsesbrev, hvis der er noget medicin, som du skal 
holde pause med. 

Efter undersøgelsen: 
Du skal ligge i senge til sidst på eftermiddagen. Den første tid med strakt ben for at 
indstiksstedet i lysken får tid til at lukke sig ordentligt. 
Du vil blive tilset af afdelingens personale, der vil måle blodtryk og puls, samt tilse 
indstiksstederne. 
Sidst på eftermiddagen vil du blive tilset af en læge, og herefter må du være 



oppegående. 
Du skal overnatte i afdelingen og vil blive udskrevet næste formiddag. 
Du kan i nogle dage efter undersøgelsen være generet af ømhed og et blåt mærke i 
lysken. 

  

 


